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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

В отечественной научной мысли в силу разного рода обстоятельств

сложился эстетический канон польского кинематографа, не вполне

отражающий своеобразие этого явления искусства. Польская послевоенная

кинематография прошла в своем развитии несколько этапов: короткий

период относительной свободы сразу после войны, господство соцреализма с

1949 года до середины 1950-х, «польская киношкола» 1950-1960-х и,

наконец, «кино морального беспокойства» 1970-х. О том, что было дальше, а

также «в промежутках» между хорошо известными направлениями, у нас

почти не знают.

Между тем, кинематографии Восточной (Центральной) Европы

переживают сейчас второе рождение. Это утверждение может показаться

рискованным, поэтому необходимо его обосновать. Когда в 1989 году рухнул

Варшавский договор, практически все страны-его участницы обратились к

американской модели кинопроизводства, с разной степенью успеха пытаясь

следовать жанровым образцам Голливуда. Достижения прошлого если не

были полностью забыты, то отодвинулись на задний план. Сейчас можно с

уверенностью говорить, что 1990-е были одним из самых трудных для

восточноевропейского кино периодов1. На рубеже веков началось

обновление киноискусства, и одновременно вновь возник интерес к

собственной истории. Исследователи и любители кино заинтересовались

явлениями, до той поры малоизвестными. Внимание привлекли режиссеры,

фильмы и течения, эстетические программы которых не сковывали

политические доктрины и цензурные ограничения. Выяснилось, что едва ли

1 По-настоящему значительных произведений в это десятилетие практически не

появилось, хотя в 1996 году чешская драма «Коля» Яна Сверака получила премию

«Оскар» за лучший фильм на иностранном языке.
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не в каждой бывшей социалистической кинематографии существовал

эстетический авангард.

Чем продиктован выбор выражения «экспериментальное кино», и

почему диссертант предпочитает его «авангарду», при этом в некоторых

случаях используя два этих термина как синонимичные? Исследователь

проблем авангарда Ю.Н. Гирин подчеркивает необходимость четкого

разделения авангарда «исторического» и авангарда послевоенного, или иначе

– «неоавангарда», которые имеют между собой как минимум одно

принципиальное различие: «Имманентное историческому авангарду

“творительство”, повышенный статус креативности никак не соотносимы с

постмодернистскими понятиями демонтажа, деконструктивизма и

онтологического разлома»2. Указанные характеристики имеют отношение к

фильмам, о которых пойдет речь, однако они не исчерпывают сути их

новаторства, а некоторым и вовсе не свойственны.

С одной стороны, можно пойти за одним из лидеров французского

киноавангарда 1920-х гг. Жермен Дюлак, утверждавшей, что «термин

авангард применим к любому фильму, чья техника, употребленная для

обновления выразительности образа и звука, порывает с общепринятой

традицией во имя поиска в непосредственной зримой и слуховой реальности

новых эмоциональных тонов»3. Подход Дюлак носит слишком обобщающий

характер, что позволяет поставить ее точку зрения под сомнение. Слово

«авангард» употребляется очень широко, часто в метафорическом смысле,

нередко – довольно бездумно. Достаточно того, что произведение, перед

которым находится исследователь, для него ново, нетрадиционно,

2 Гирин Ю.Н. Проблема авангарда: содержание, границы, понятийный аппарат // Авангард

в культуре XX века (1900-1930 гг.). Теория. История. Поэтика. Книга I. М.: ИМЛИ РАН,

2010. С. 36.
3 Цит. по: Добротворский С.Н. Киноавангард – нарушитель конвенции //

Добротворский С.Н. Кино на ощупь. СПб.: Сеанс, 2005. С. 171.
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непонятно4. Безусловно, в назывании «авангардом» всего подряд есть

опасность – однако специфика кино такова, что на протяжении своей

недолгой истории оно стремительно и постоянно менялось. «Исторический и

даже терминологический генезис киноавангарда в значительной степени

определен институированной в данном, конкретном историческом и

культурном периоде типом визуальной “конвенции”. Степень

кинематографической условности меняется. Меняется в том числе и за счет

редуцированных кинокультурой находок авангарда. Соответственно

трансформируется и цель авангардистского противостояния, адресат его

постоянной конфронтации, – рассуждал критик и теоретик Сергей

Добротворский. – <…> “ломка привычных ожиданий” – одно из самых

употребимых средств в авангардистской практике послевоенного периода.

Т.е. того периода, когда коды массовой культуры входят в кинематограф на

правах безусловной “реальности”.

Стратегия авангарда в кино остается неизменной. Меняется лишь

тактика конкретного маневра и, как следствие, статус в контексте текущего

периода»5. «Изменчивость» кинематографа как раз и позволяет (если не

сказать заставляет) использовать по отношению к нему слово

«экспериментальный». Именно поэтому для обозначения совокупности тех

тенденций, которые получили развитие в польском кинематографе 1970-х, в

диссертации было выбрано более широкое понятие «экспериментальное

кино».

Что же касается «неоавангарда», то этот термин принято применять к

польскому искусству (в первую очередь, визуальному) 1970-х годов. Однако

если проследить «неоавангардистские» тенденции в кинематографе тех лет,

то, пожалуй, единственным примером, не вызывающим сомнений, будет

деятельность «Мастерской киноформы» – особого для Польши явления. Эта

4 См. об этом: Гирин Ю.Н. Указ. соч. С. 35.
5 Добротворский С.Н. Указ. соч. С. 172-173.
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группа возникла в рамках научного кружка при Государственной высшей

киношколе в Лодзи. Ее участники постулировали недоверие к

преподавателям и недовольство текущим кинопроцессом, заявили о

необходимости перемен в системе обучения и требовали расширения прав

студентов. За относительно недолгое (1970-1977) время существования

группы в ее деятельности участвовали многие кинематографисты (в том

числе Гжегож Круликевич и Збигнев Рыбчиньский), а также представители

других видов искусства. Основной целью «Мастерской киноформы» было

научное изучение возможностей кинематографического медиума,

исследование возможностей различных визуальных искусств, а также их

рецепции. Ее главный вклад в киноискусство заключается в том, что

некоторые формальные эксперименты и открытия ее участников нашли

применение в «большом» кино, влияли на его поэтику – что в первую

очередь можно проследить в творчестве Круликевича. Он всю жизнь

совмещает практическую деятельность с теоретической, а в 70-е во многом

находился под влиянием коллег из «Мастерской».

Истинный расцвет экспериментального, авангардного кинематографа в

Польше пришелся на 70-е годы прошлого века. Эти годы в Польше, как и в

большинстве социалистических стран, – время усиливающегося ощущения

безвыходности, раздражения, апатии. Польский кинематограф этого периода

характеризуется постепенным, но необратимым стремлением, с одной

стороны, проникнуть во внутренний мир человека, отринув внешние

социальные факторы, с другой – подвергнуть переоценке недавнее –

послевоенное – прошлое.

Кинематографисты Польши забили тревогу – так появилось течение,

вошедшее в историю под названием «кино морального беспокойства». В это

же время возникло пародийное направление, высмеивавшее характерные

черты социального жизнеуклада. Очевидно, что в условиях, когда до развала

Варшавского договора оставалось больше десяти лет, реализовывать
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«подрывные» интенции было не так просто, тем не менее в 1970-е годы

концептуальное искусство в Польше функционировало едва ли не наравне с

«официальным», а экспериментальный размах и богатство различных

художественных проектов того времени до сих способны поразить

воображение исследователя. Авангардные тенденции не существовали

отдельно, в некоем безвоздушном пространстве «чистого искусства», а как

раз наоборот – шли параллельно с так называемым мейнстримом, порой

отталкиваясь от него, как деятельность участников «Мастерской

киноформы», а порой пересекаясь, как творчество Круликевича. Выявление

этих взаимосвязей представляется очень актуальной задачей, особенно в

свете влияния экспериментальной поэтики на устоявшийся эстетический

канон.

Актуальность темы исследования объясняется тем, что в последние

несколько лет в восточноевропейском киноведении, в том числе в Польше,

началось переосмысление истории национального киноискусства. Очевидно,

что в контексте весьма полно исследованных явлений, будь то классическая

«польская школа» или «кино морального беспокойства», необходимо

рассматривать и экспериментальное течение, которое в том или ином виде

присутствовало в кинематографии Польши практически на протяжении всего

ее существования. В диссертационном исследовании впервые предлагается

комплексный взгляд на основные авангардные явления в польском кино

1970-х гг. – десятилетия подъема как в кино, так и в других видах искусства.

Исследование этого пласта не просто кардинальным образом расширяет

представления о кинематографии, но обогащает картину искусства Польши в

целом. В связи с этим верно и обратное: анализ конкретных фильмов

практически невозможен без их включения в контекст других видов

художественного творчества.


[…]


состоявшегося в 1949 году и на официальном уровне провозгласившего

соцреализм единственно верным кинематографическим методом. Таким

образом, наступил перерыв до Оттепели, когда режиссер Тадеуш

Макарчиньский, с самого начала своей карьеры склонный к экспериментам,

реализовал два коротких произведения, имеющих большое значение:

монтажный фильм «Жизнь прекрасна» (1957) и «Ночь» (1961), которая

предвосхитила поиски авангардных документалистов 1970-х, в первую

очередь Войчеха Вишневского.

В параграфе 2 «“Краковская группа” – скандалисты или новаторы?»

подробно описывается история конфликта, возникшего на Краковском

кинофестивале 1971 года между сторонниками «школы Карабаша», которая

делала ставку на терпеливое наблюдение за человеком и окружающей его

действительностью, и документалистами нового поколения – наиболее

яркими и активными среди них были Кшиштоф Кесьлёвский, Марек

Пивовский, Гжегож Круликевич. Они предложили свой, иной вариант

подхода к документалистике: максимальное приближение к человеку (в том

числе буквально, при помощи крупных планов), использование

психологической реконструкции исторических событий, обращение к

необычным, нетипичным героям. Кроме того, в данном параграфе

рассматривается критика молодых документалистов со стороны Зыгмунта

Калужиньского: его полемические тексты подчеркивают разницу между

двумя документальными школами и помогают понять суть новаторских

достижений документалистов 1970-х годов.
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Документальное творчество Гжегожа Круликевича 1970-х рассмотрено в

параграфе 3 «Документалистика Круликевича: между психодрамой и

поэзией». Материалом для анализа послужили основные короткометражные

фильмы режиссера, концептуально разделенные на две категории. С одной

стороны, поэтические картины, частично основанные на теории Круликевича

о «закадровом кинематографическом пространстве», где особое внимание

уделено выразительности и экспрессивности изображения: «Братья» (1971),

«Не плачь» (1972). К этой группе можно отнести также первую

самостоятельную документальную работу режиссера «Мужчины» (1969) –

однако это фильм, в котором социальная проблематика перевешивает. С

другой стороны, Круликевич серьезно развивал в своем творчестве ставший

особенно популярным в кино в 1970-е годы жанр психодрамы: «Верность»

(1969), «Письмо убийцы» (1971). На первый взгляд, эти фильмы могут

показаться менее экспериментальными, нежели его игровые картины, а на

фоне некоторых радикальных формальных решений и вовсе произвести

впечатление традиционных. Тем не менее, если внимательнее присмотреться

к ранней документалистике Круликевича, становится ясно, что на самом деле

перед нами неочевидное экспериментальное кино. Внутренний конфликт в

нем создают взаимоотношения формы и содержания, напряжение между

ними, а порой даже дискуссия. Истинное послание этих фильмов часто

старательно зашифровано, и его следует искать именно в том, каким образом

режиссер представляет окружающую действительность.

В параграфе 4 «Оператор в роли режиссера. Богдан Дзиворский»

представлена фигура документалиста Богдана Дзиворского. По образованию

он оператор, поэтому в своих режиссерских работах огромное внимание

уделяет изображению. Специализацией Дзиворского в 1970-е стала

спортивная тема, однако его никогда не интересовали результаты и даже ход

соревнований – режиссер концентрируется на психологическом аспекте

спорта. Особенности поэтики Дзиворского выявлены на материале двух
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фильмов – «Олимпиада» (1978) и «Лыжные сцены с Францем Кламмером»

(1980), – в которых он необычным образом использовал разнообразные

художественные средства (символический цвет, дискурсивный звук и др.),

стремясь активизировать воображение зрителя, подобно Круликевичу.

«Лыжные сцены…» при этом можно также рассматривать как метафильм: в

одном из эпизодов показаны ухищрения съемочной группы (в основном

оператора Збигнева Рыбчиньского), что является самоироническим

комментарием в отношении многочисленных экспериментов.

Последний параграф «Войчех Вишневский: деконструкция и рождение

новых смыслов» посвящен лентам Войчеха Вишневского – самого смелого

экспериментатора в польской документалистике 1970-х. Речь идет о двух

главных фильмах, снятых на основе репортажей Ханны Кралль: «Рассказ о

человеке, который выполнил 552% нормы» и «Ванда Гостиминьская,

ткачиха». Обыгрывая в них каноны соцреалистического документального

кино и искусства в целом с его любовью к статичной монументальности,

режиссер переворачивает на 180 градусов привычный образ «передовика

производства»: он предстает застывшим в лозунгах прошлого,

окостеневшим, почти мертвым.

Эксперименты в польском кинематографе не ограничиваются

творчеством Гжегожа Круликевича и авангардных документалистов – и не

прекратились до сегодняшнего дня. В Заключении подводятся итоги

исследования, а также дается краткий обзор последующего развития

экспериментального направления в польском кинематографе с особым

упоминанием творчества Леха Маевского, который в своих последних

работах все больше приближается к эстетике видеоарта. Кроме того, кратко

проанализирован короткометражный фильм Круликевича «Предтеча» (1988),

доказывающий, что формальные поиски продолжали интересовать этого

режиссера и в 1980-е годы.
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Обзор авангардных явлений в польском кинематографе демонстрирует

их удивительное разнообразие, богатство художественных потенций и

непрерывность экспериментальной линии. Польские режиссеры

отваживались экспериментировать даже во времена, когда общественно-

политическая атмосфера не способствовала такого рода художественным

поискам.

Стремление увидеть человека во всей его глубине, полноте взаимосвязей

с другими людьми и окружающим миром характеризует многих польских

кинематографистов. В диссертационном исследовании показано, что

режиссеры экспериментального толка использовали для этого новаторские

художественные средства, благодаря которым зритель может в полной мере

прочувствовать, пережить то, что происходит с героями на экране. Благодаря

этому он может также заглянуть внутрь самого себя.
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