## ОТЗЫВ

НА АВТОРЕФЕРАТ ДИССЕРТАЦИИ Д.Г. ВИРЕНА
«ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНЫЕ ТЕНДЕНЦИИ В ПОЛЬСКОМ КИНО 1970-Х ГГ.
ГЖЕГОЖ КРУЛИКЕВИЧ И ДРУГИЕ», ПРЕДСТАВЛЕННОЙ НА
СОИСКАНИЕ УЧЕНОЙ СТЕПЕНИ КАНДИДАТА ФИЛОСОФСКИХ НАУК
по специальности 09.00.04 – Эстетика

Польский кинематограф в советский период пользовался особым вниманием отечественной гуманитаристики. Однако, хотя в этой области трудились такие высоко профессиональные специалисты, как И.И. Рубанова, А.К. Маркулан, М.М.Черненко и др., определенные художественные зоны, прежде всего авангардистские, были закрыты для исследования. Политические изменения, произошедшие в Польше на рубеже 1970-80-х годов, поставили перед исследователями определенные запреты уже идейно-политического свойства. В дальнейшем, после распада СССР и социалистической системы, внедрения в кинопроизводство рыночной системы польское кино в его массе оказалось уже малодоступным для исследователей, в то время как доступность кино американского открыло широкие возможности для исследований молодых специалистов. Таким образом, в изучении польского кинематографа образовались многочисленные лакуны – прежде всего философско-эстетического свойства.

Диссертация Д.Г. Вирена вносит существенный вклад в область неисследованного ранее комплекса проблем, связанных с теорией и практикой польского кинематографа, причем открывает такие его страницы, которые прошли мимо внимания не только российских, но зачастую и польских ученых.

Важно отметить, что автором диссертации установлено такое знаменательное качество, как параллельное, но не обособленное

существование польского экспериментального кино с магистральным развитием кинопроцесса (мейнстримом), в результате чего происходило плодотворное влияние экспериментальной поэтики на устоявшийся эстетический канон. Исследование этих взаимосвязей, представляющее собой актуальную задачу как в эстетическом плане, так и для развития кинематографической практики, судя по автореферату, является одной из опорных тем данной диссертации.

Д.Г. Вирен вводит в отечественный научный обиход имена ключевых с этой точки зрения режиссеров-экспериментаторов 1970-х годов, до сих пор незаслуженно остававшихся маргинальными - Гжегожа Круликевича, Збигнева Рыбчиньского, Войчеха Вишневого, Богдана Дзиворского и других, исследуя их творчество в симбиозе их практической и теоретической деятельности. Особое внимание диссертант уделяет творчеству Г. Круликевича, где прослеживаются эстетические взаимосвязи с визуальным искусством тех лет с учетом эволюции европейского кинематографа в целом и авангарда в частности. В числе прочего Д.Г. Вирен рассматривает ранее неизвестные материалы – теоретическую часть дипломной работы Круликевича, его манифест «Закадровое кинематографическое пространство», являющийся ключевым для художественных поисков не только этого режиссера, но и некоторых его коллег. Анализируя формальные аспекты творчества экспериментаторов через скрупулезный эпизодный анализ фильмов, автор диссертации открывает новое в сфере даже того кино, которое представляется достаточно изученным, в частности, особую сторону «кино морального беспокойства».

Исследование произведено диссертантом в широком контексте фильмического массива и на базе основательного эстетико-теоретического фундамента – к анализу привлечены труды не только известных ученых с мировым именем, таких как С.М. Эйзенштейн, Ю. М. Цивьян, Ю.М. Лотман, А. Базен, У. Эко, Х. Ортега-и-Гассет, но и польских исследователей, чьи труды практически неизвестны в России: Т. Любельского, К. Монки-

Малятыньской, М. Пшилипяка, Л. Рондуды, Т. Соболевского, М. Хендрыковского и других.

Автореферат диссертации Д. Г. Вирена «Экспериментальные тенденции в польском кино 1970-х. Гжегож Круликевич и другие» дает представление о цели, круге задач, материале, теоретическом фундаменте и новизне данной работы, представляя возможность заключить, что ее автор заслуживает ученой степени кандидата философских наук по специальности эстетика.

Н.А. Цыркун,

кандидат философских наук,

доктор искусствоведения,

Зав. Отделом современного экранного искусства

НИИК ВГИК

*Н.А. Цыркун*

*Подпись Цыркун Н.А. завершено*

Заместитель начальника
отдела кадров

*Средств - Н.А.*

Сведения об авторе отзыва:

Цыркун Нина Александровна,

8 916 179 76 58, [tsyrkun@mail.ru](mailto:tsyrkun@mail.ru)

129226 Москва, ул. Вильгельма Пика, д.3, ВГИК